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Anotace

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá rozborem možností zabezpečení dat

uložených v databázích před neoprávněnými přístupy prostřednictví internetu včetně

problematiky SQL Injection. Praktická část popisuje vytvořenou www aplikaci pro

kompletní správu třídního peněžního fondu vhodného pro většinu škol v České republice.

Aplikace byla vytvořena za využití technologií: HTML, PHP, CSS, JavaScript a

databázového serveru MySQL.
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1 Úvod

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na zabezpečení dat uložených

v databázích před neoprávněným přístupem prostřednictví internetu včetně problematiky

SQL Injection.

Praktická část bakalářské práce obsahuje nejdůležitější a nejzajímavější informace

týkající se tvorby webové aplikace Třídního fondu a celkový popis její funkcionality.

Teoretická část

2 Náplň teoretické části

V teoretické části se budu zabývat rozborem možností zabezpečení dat uložených

v databázích a využívaných WWW servery před neoprávněnými přístupy prostřednictvím

Internetu včetně problematiky SQL Injection. Vysvětlím zde nejdůležitější zásady tvorby

bezpečných webových stránek využívajících databáze. Většina uvedených příkladů bude

zaměřena na spolupráci MySQL databáze s programovacím jazykem PHP a to z důvodu,

že se v dnešní době jedná asi o nejvíce používanou kombinaci při tvorbě webu. Všechny

příklady budou vždy principiálně vysvětleny a po menší obměně by bylo možné je využít i

na další databázové systémy.

2.1 PHP Injection

PHP injection je velice starý způsob hackování www stránek [1]. Jedná se o chybu

logiky vkládání souborů do www stránky za pomoci některé z funkcí include či require.

Této chyby se dopouští převážně začínající programátoři, chyba umožňuje útočníkovi

vložit na server jakýkoliv script.

Typická adresa stránky generující obsah podle parametrem GET předávaného

souboru vypadá takto:

http://mojestranky.cz/index.php?promenna=stranka.php

Nebezpečný kód, který můţe obsahovat index.php vypadá například takto:

<? include($promenna); ?>

Pokud útočník napíše nebezpečný script, zveřejní ho na Internetu a vloží jeho URL adresu

do naší stránky (jako je tomu níže), bude nejspíše PHP Injection úspěšná.

http://mojestranky.cz/index.php?promenna=http://web.cz/zakernyScript.txt
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Proti tomuto druhu injection je jednoduchá obrana. První a nejbezpečnější způsob

je nepouţívat vůbec include souborů pomocí proměnných.

Pokud je to opravdu nutné, velice výhodným řešení je pouţít switch [1]:

<?

switch ($promenna)

{

case "novinky.php":

include("novinky.php");

break;

case "clanky.php":

include("clanky.php");

break;

// atd.

default:

//V případě, ţe proměnná obsahuje něco jiného neţ novinky.php nebo

clanky.php, se zobrazí hlášení o chybě.

echo "Chyba";

break;

}

?>

Tento script kontroluje, zda proměnná odpovídá konkrétním hodnotám. Podle

vložené hodnoty se vykoná include správné www stránky. Pokud někdo proměnnou

neoprávněně změní, provede se sekce default.

Další nezbytnou, jednoduchou a velice účinnou obranou je nastavení direktivy

safe_mode ON.

2.2 SQL Injection

„Pod pojmem SQL injection se skrývá podvržení vstupních dat (hodnot

proměnných odesílaných serveru) tak, aby byl nějakým způsobem pozměněn výsledek

SQL dotazu. Pokud útočník zná strukturu tabulky (nejlépe i SQL dotazů), které svými

proměnnými ovlivní, má vše daleko jednodušší, než když musí odhadovat, jaké sloupce

jsou použity, jaké mají asi datové typy a jak se jmenují. Proto je nesmírně důležité, aby

Vaše skripty podávaly co nejméně informací o struktuře databází a tabulek v případě, že se

vyskytne nějaká chyba. Osvědčený způsob je volat vždy v případě neúspěchu svou funkci,

která zjistí, jestli může zobrazit informaci o chybě (například když má klient IP adresu

127.0.0.1, což znamená, že spouštíte aplikaci na svém počítači) anebo ne.“ [2]

2.2.1 Co hrozí

 Útočník může získat přístup k citlivým datům – nick, heslo, email atd. [2].

 Je možné, že se útočníkovi podaří přihlásit na administrátorský či jakýkoliv jiný

účet.

 Dále není vyloučena ani modifikace nebo dokonce smazání všech dat z databáze.

14

2.2.2 Co nehrozí (v MySQL ve spojení s PHP)

 Nehrozí nám zde provedení více SQL dotazů najednou [2]. Například problém

s řetězcem typu '; truncate tabulka;, který by vymazal data z tabulky, úplně

odpadá, protože PHP v jednom volání funkce mysql_query() nepodporuje více

SQL dotazů. Provede se vždy jen příkaz před prvním středníkem.

 Spousta potencionálně nebezpečných dotazů odpadá také díky tomu, že v MySQL

neexistuje způsob, kterých bychom mohli volat externí aplikaci, jako je tomu

například u alternativy od Microsoftu – MSSQL.

 Pokud v databázi neukládáme zdrojový kód, který by se poté funkcí eval()

prováděl, tak nám nehrozí ani jeho vypsání, ani provedení cizího kódu na našem

serveru.

 V případě, že nemáme použita všude stejná hesla, nehrozí ani prozrazení přístupu

k FTP.

2.2.3 Příklad č. 1 (přihlašovací formulář)

Přihlašovací formuláře jsou dnes na internetu v podstatě všude. Níže bude

vysvětlen příklad SQL Injection za účelem přihlášení se na administrátorský účet [3].

Nejprve si uvedeme asi nejběţnější příklad ověřování přihlašovacích údajů:

SELECT * FROM users WHERE log='$nick' AND password='$passwd'

Příklad je vhodný pro ilustraci, ovšem ve skutečnosti, pokud vycházíme

z předpokladu, že před provedením dotazu nebyly vstupy nijak ošetřeny, je to naprostá

katastrofa.

Představme si, ţe za vstupní proměnnou $nick dosadíme například řetězec:

'--

Řetězec by nám modifikoval naše ověření na:

SELECT * FROM users WHERE log=''--' AND password=''

neboli

SELECT * FROM users WHERE log=''--

Apostrof nám zajistil ukončení vstupní proměnné a znak dvou pomlček (v MySQL

komentář) odstřihl zbytek dotazu. Nyní stačí dále modifikovat vstupní proměnnou tak, aby

podmínka za klauzulí WHERE byla vždy platná.

Zkusme tedy do vstupní proměnné $nick vloţit řetězec:

admin' OR 1=1--

Výsledkem bude:

SELECT * FROM users WHERE log='admin' OR 1=1--
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Vložením pouze řetězce admin'-- bychom mohli nejprve vyzkoušet, zda existuje

uživatel s nickem admin, avšak přidáním OR 1=1 zajistíme, že i v případě, kdy admin

existovat nebude, podmínce stejně vyhovíme, protože 1=1 vždy [3].

Tímto jsme se s největší pravděpodobností přihlásili na uživatelský účet admina,

pokud by neexistoval, jsme přihlášeni na první osobu v tabulce users, což zpravidla bývá

právě admin nebo testovací uživatel s plnými právy [3].

Moţností pro správnou záměnu přihlašovacích řetězců je více [3]:

OR 1=1—

" OR "p"="p

" or 2=2--

') or ('p'='p

' or 'p'='p

Způsob obrany

V případě, že by v dotazu za klauzulí WHERE bylo nejprve heslo, můžeme aplikovat

stejný princip prolomení. Ovšem proti napadení skrz proměnnou $heslo existuje velice

jednoduchý způsob obrany – nikdy nevkládat do databáze hesla v čisté podobě. Vždy je

třeba hesla hashovat (podrobnější vysvětlení dále v BP).

Co se týká proměnné $nick, tak je několik možností, jak zabezpečit správný vstup.

Pokud máme přesnou představu, jak má nick vypadat, můžeme povolit pouze správný tvar

pomocí regulárních výrazů. Další možností je escapovat (nahradit – vložit před ně \)

všechny nebezpečné znaky pomocí nastavení direktivy magic_quotes ON nebo za použití

PHP funkcí k tomu určených (např. mysql_real_escape_string($nick)).

2.2.4 Příklad č. 2 (výpis celého obsahu tabulky)

Zde si představíme způsob, jak pomocí neošetřeného dotazu do databáze vypsat

celou tabulku i s daty v této tabulce [2].

Původní dotaz vypisující jméno a email jedné osoby s konkrétním id:

SELECT jmeno, email FROM uzivatel WHERE id = $id

Modifikace proměnné $id (zda zasíláme proměnnou metodou POST či GET není

rozhodující) :


[…]


Obrázek 18 – Třídní učitel – Individuální akce

Nejprve vyberte třídu, ze které je onen student a poté vyplňte všechna potřebná

data. Po přidání akce bude zkontrolován stav konta studenta. V případě malého zůstatku

Vám bude vypsáno varovné hlášení a studentovi zaslán email.

SMAZAT INDIV. AKCI

Pokud jste se spletli při zadávání individuální akce nebo z jakéhokoliv důvodu

chcete akci smazat, můžete to udělat zde.
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OSOBNÍ ÚDAJE

V této sekci můžete měnit své osobní údaje. Ihned po změně Vám bude zaslána

informační zpráva, pokud ji neobdržíte, znovu zkontrolujte zadaný email. Mobilní telefon

není povinný údaj. V případě změny hesla, vyplňte všechny pole pro něj určené. Pokud

heslo měnit nechcete, nevyplňujte naopak ani jedno.

ÚDAJE O TŘÍDĚ

Zde lze měnit informace týkající se Vaší třídy, po odeslání budou ihned všem

zobrazovány aktuální údaje.

Obrázek 19 – Třídní učitel – Změna údajů třídy

Položka „minimální výše fondu“ určuje, při jakém stavu financí na studentských

účtech budou odesílány informační emaily s žádostí o navýšení. Při změně částky

minimální výše fondu, aplikace odešle všem studentům ve třídě informaci o této

události. V případě, že student má menší zůstatek, než je požadován, bude v emailu

upozorněn.

ÚDAJE O ŠKOLE

Možnost změny údajů o škole se zobrazuje jen „zakladateli“ školy.

48

7.3 Student (rodič)

Po registraci studenta třídním učitelem obdržíte emailovou zprávou přihlašovací

údaje. Pokud je ve své poště nemůžete nalézt, zkontrolujte prosím i spam složku. Je

možné, že Váš email nesprávně zařadil naši zprávu. Po obdržení kontaktních údajů se

přihlaste.

Obrázek 20 – Student – a) Přihlašovací formulář, b) Menu

Jako rodič studenta máte díky aplikaci plně pod kontrolou výdaje svého syna

(dcery). Můžete shlédnout všechny jeho vklady na účet a informace o akcích, kterých se

v rámci školy účastní. Dále v případě potřeby máte přístup ke kontaktu na třídního učitele a

rodiče ostatních studentů. V neposlední řadě je Vám umožněna úschova všech důležitých

informací ve formátu PDF.

ÚVODNÍ STRANA

Tato položka menu odkazuje na Vaši úvodní stránku, kde jsou poskytovány informace o

všech akcích studenta a výši jeho konta. Pokud chcete, můžete se na ni kdykoliv vrátit.

Obrázek 21 – Student – Úvodní stránka
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TŘÍDA – KONTAKTY

Zde naleznete podrobné informace o škole, třídě, třídním učiteli a všech

spolužácích.

OSOBNÍ ÚDAJE

V této sekci můžete měnit své osobní údaje. Ihned po změně Vám bude zaslána

informační zpráva, pokud ji neobdržíte, znovu zkontrolujte zadaný email. Mobilní telefon

není povinný údaj. V případě změny hesla, vyplňte všechny pole pro něj určené. Pokud ho

měnit nechcete, nevyplňujte naopak ani jedno.

TISK PDF

Po stisknutí toho odkazu, budete vyzváni k výběru ze dvou možností, Váš PDF

soubor můžete přímo otevřít, nebo si ho uložit. PDF soubory se generují s názvem, který se

skládá z dnešního data a jména studenta.

Obrázek 22 – Student – PDF
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit WWW aplikaci pro správu třídního fondu.

Při tvorbě byly využity technologie: HTML, CSS, PHP a databázový server MySQL.

Konečná webová aplikace je plně validní a odpovídá tedy pravidlům pro tvorbu webu.

Aplikace byla testována a je plně funkční v internetových prohlížečích: Mozilla Firefox

3.5.9, Opera 10.10., Google Chrome 4.1. a Internet Explorer 7.

Třídní fond splňuje všechny požadované funkcionality. Aplikace je tvořena tak, aby

třídní učitel i rodič studenta mohli bez jakýchkoliv odborných znalostí plně využívat její

funkčnost. Dále byl splněn požadavek na automatické generování varovných zpráv při

poklesu financí na kontu studenta pod nastavenou mez, čímž aplikace usnadňuje třídnímu

učiteli správu fondu. Pro úschovu informací, přípravu třídních schůzek nebo jako podklad

pro peněžní deník je uživateli umožněno ukládat souhrnné informace do XLS a PDF

souborů.

Při tvorbě layoutu www stránek byl kladen důraz na co nejjednodušší,

nejpřehlednější a zároveň uživatelsky neodpudivý design. Rozvržení bylo uzpůsobeno

přehlednosti výpisů a intuitivnosti uživatelského ovládání.

Možný budoucí rozvoj aplikace vidím v zakomponování každoroční uzávěrky

třídního fondu. Vždy na konci školního roku by byla provedena sumarizace všech dat do

souborů a ty odeslány emaily konkrétním uživatelům, popřípadě uloženy na server a

nabídnuty, v případě zájmu, k pozdějšímu stažení. Zároveň s tímto krokem by bylo nutné

pozměnit databázovou strukturu a vhodně přidat uživatelům parametr „převod“, který by

udával konečný zůstatek na účtu studenta po minulém školním roce. S tímto parametrem

by bylo nutné počítat při všech výpisech a dotazech na zůstatky studentů. Změna by vedla

k určitému zpřehlednění aplikace a v konečném důsledku i k úspoře místa na databázovém

serveru a snížení datového toku mezi aplikací a tímto serverem.

Při tvorbě bakalářské práce jsem se naučil mnoho nových programátorských

dovedností a rozšířil si teoretické i praktické znalosti o zabezpečení www aplikací. Cíl

bakalářské práce považuji za splněný.
