Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Roman Svoboda
Téma práce: WWW aplikace pro správu třídního fondu

Cíl práce: Tvorba WWW aplikace pro správu třídního fondu s možností registrace školy

a třídy. Možnost evidence všech přijmů a výdajů z třídního fondu, individuálních

i společných akcí. Generování PDF a XLS dokumentů a automatické rozesílání

emailových upozornění.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl naplněn v teoretické i praktické části. Teoretická část je přehledně zpracována, v praktické části

byla vytvořena kvalitní aplikace z hlediska odbornosti i uživatelského rozhraní.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba bakalářské práce je v pořádku, uspořádání kapitol je v souladu se zásadami pro tento typ práce.

Po stylistické stránce je bakalářská práce velmi dobře zpracována.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je použitelná pro třídní učitele a žáky libovolné školy, po drobných úpravách i pro školní

družiny či zájmové oddíly, které hospodaří s drobnými finančními prostředky svých žáků či členů. Před

vlastním nasazením doporučuji realizovat funkci závěrky předchozího období (dle typu nasazení se může lišit

např. kalendářní či školní rok, atd.).

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Oceňuji odpovědný přístup studenta k práci, uplatnění logického myšlení a kreativity.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň nadprůměrné pouze několik drobných chyb
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné oceňuji kreativitu a použití transakcí
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře navrhuji doplnit funkci závěrky za předchozí

období

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Na str. 15 uvádíte, že budeme "přihlášeni na první osobu v tabulce users". Je to

skutečně pravda? V jakém pořadí jsou generovány řádky ve výsledku SQL

dotazu?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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